Cả đoàn quân Tây Sơn theo quan
Tiết Chế vào thành Thăng Long, đóng
đồn ở phía Nam thành ấy (nay thuộc về
địa phận Hàng Lọng). Bấy giờ là ngày
mùng 2 tháng bẩy năm 46 đời Cảnh
Hưng tức là năm Bính Ngọ (1786).

Mãi tới khi Hoàng Ngũ Phúc lâm
chung, Chỉnh phiêu giạt ít lâu rồi đi
theo Huy Quận Công Hoàng Ðình Bảo.
Tháng chín năm Nhâm Dần (1782),
Tĩnh đô vương Trịnh Sâm tạ thế có
để di mệnh lập con thứ là Trịnh Cán
làm chúa và Quận Huy làm phụ chính
đại thần. Nguyên sinh thời, Tĩnh đông
vương say đắm nàng Ðặng Thị Huệ,
nên vì nàng bỏ con trưởng là Khải để
lập con Ðặng Thị làm thế tử. Trong phủ
Liêu từ đó chia ra làm hai bè đảng, một
đảng phò Trịnh Cán, một đảng phò
Trịnh Khải.

CHƯƠNG 11

VÀO KHOẢNG HẠ TUẦN
THÁNG MỘT NĂM ÐINH

VỊ (1787) [Đinh Mùi]. Trên con đường
thiên lý chạy từ Lạng Sơn lên Cao Bằng,
một đoàn lương dân đi lánh nạn tất
tưởi tiến bước, không quản đêm ngày.
Ðoàn đó tất cả độ năm chục người,
nhưng chỉ có ba người cưỡi ngựa, còn
bao nhiêu thì đi bộ cả.

May sao, Bắc Bình vương Nguyễn
Huệ, khi được bọn Ngô Văn Sở báo về,
lập tức hội cả các tướng sĩ dưới trướng
để bàn định đem quân ra đánh tướng
nhà anh. Treo lời khẩn cầu của bách
quan, Ngài trước tiên lên ngôi chính
tôn, để yên bụng quần chúng đã, rồi
nhiên hậu mới tế cờ khởi binh ra lấy
Bắc Hà.

Ngày 25 tháng một, năm Mậu Thân
(1788) trên đàn lập ở sườn núi Bàn
Sơn, ngài làm đại lễ tế trời đất rồi lên

Nửa đêm ngày mồng 5 tháng giêng
năm Kỷ Dậu (1789), quân Tây Sơn đến
vây kín đồn giặc ở Hà Hội, bắc loa lên
gọi, hàng muôn người hưởng ứng dạ
vang trời, làm náo loạn hẳn vẻ tĩnh
mịch của ban đêm. Quân canh đồn bấy
giờ mới giật mình biết có biến, nhưng
tưởng có đông người lắm nên sợ hãi
vội vã xin hàng, vua Quang Trung thu
được quân lương và khí giới không sót
một chút gì còn lại.

mãn nguyện; có ai hay nó cũng mất đi
với đống tro tàn của tấm hy vọng hảo
huyền như mộng tưởng, nó bỗng hóa
ra vô dụng như đã vô dụng, những
ngày ảo não đợi chờ…

Thế rồi… thế rồi, một buổi sáng
mùa đông năm Quí Sửu (1793), một
câu chuyện của Nguyễn Anh Tề kể
lại, nó đã khoảnh khắc diệt hết những
nguyện ước đầm ấm ấp ủ khối lòng
lạnh lẽo của Hoàng phi, nó đã làm tiêu
tán hết bao nhiêu nỗi thương đau, bao
nhiêu nguồn nhục nhã, bao nhiêu cơn
sầu thảm, từ trước đến nay, nàng vẫn
kiên tâm hoài bão.

Hắn bèn dùng ngay Ðịnh
Nhạ Hành làm ủ bị Toàn châu, phong
Phan Khải Ðức làm Ðô tư Liễu châu,
còn thì tùy tiện an trí mỗi người một
chỗ, để có Hoàng thúc, các quan Trần
Huy Lâm, Lê Doãn, Lê Dĩnh theo chúa
thượng vào Quế Lâm mà thôi. áng tư
năm Kỷ Dậu (1789), vua tôi vào thành
Quế Lâm, Phúc Khang An bèn giả vờ
an ủi Chúa thượng, nói thác rằng:

– Hiện nay tiết trời đã sang hạ, khí
hậu không tốt vì nắng nực lắm, sang
đánh phương Nam không tiện e quân
sĩ bị nhiều nhiệt chứng mà chết.

Chúa thượng cùng các quan muốn ở
lại bên Tàu nên giáng chỉ cho đòi vua
tôi cùng về Yên Kinh để an trí cả một
chỗ. Tháng Hai năm Canh Tuất (1790),
thánh thượng và các quan tòng vong
lên cả kinh thành nhà Thanh.

Lúc bấy giờ, có mấy ông cựu thần
triều ta nghe nói vua ở Yên Kinh, bèn
theo sang hầu Ngài. Trong bọn đó, có
các ông Lê Quýnh, Trịnh Hiến, Phạm
Như Tùng, Hoàng Ích Hiểu, Lê Hân,
Nguyễn Quốc Ðống, Nguyễn Viết
Triệu, Lê Quý ích, Nguyễn Ðình Miên,
Ðàm ận Xưởng, Lê Văn Trương, Lê
Tùng, Lê Thức và ít người nữa.

Nó dỗ dành như thế, nhưng ngày
hôm sau, nó bàn mưu với Hòa Ân
phân trí vua tôi mỗi người đi một chỗ
để khỏi bị nghe những lời kêu chúng ta
oán thán khó chịu. Ðến tháng tư năm
Tân Hợi (1791), ông Hoàng Ích Hiểu
phải đày sang Tây Vực, ông Lê Hân
đi Phụng Thiên, Ông Nguyễn Quốc
Ðỗng sang Cát Lâm, các ông Nguyễn
Viết Triệu, Lê quí Thích, Nguyễn Ðinh
Miên, Ðàm ận Xưởng, Lê Văn Trương
thì bị giải sang bến Trương Gia tỉnh
Trực Lệ.

Vì Chúa thượng ưu tư quá, càng
ngày sức lực Ngài càng đâm ra suy kiệt.
Ðã thế, phúc bất trùng lai, họa vô đơn
chí, Hóa công cay nghiệt còn đem đến
cho Ngài những nỗi đau đớn, thâm
thúy bằng hai sự mất nước, lìa ngôi!
Ðó là sự Hoàng tử thất lộc. Tháng năm
năm Nhâm Tý (1792), có dịch lên đậu ở
Yên Kinh, Hoàng tử không may nhuốm
bịnh. Chữa chạy mãi đều vô công hiệu:
được non một tháng trời, Ðông cung lìa
bỏ cõi đời. ánh thượng không còn biết
mùi gì là ngon ngọt nữa, thú gì là vui

Ngài chỉ hết than lại khóc, hết
khóc lại ngâm, làm cho thái hậu cũng
vật mình kêu khổ. Chả bao lâu sau, khi
Ðông cung khuất bóng, vua vì quá lao
tâm mà thọ bệnh, mỗi ngày một nặng,
nằm lì bì liệt giường chiếu, đến ngày 16
tháng mười năm Quí Sửu (1793). Ngài
gọi các người theo hầu trong buổi lưu
ly, ứa nước mắt cầm tay cả lũ chúng tôi,
hổn hển ngỏ lời cảm tạ và từ biệt, rồi
băng hà, không trối trăng lại điều gì cả!

Vua thăng hà mà không có một ngự
y nào bên cạnh giường bệnh, không có
một người cung phi nào săn sóc trông
nom, không có một vị đại quan nào
đứng túc trực, không có một hồi chiêng
hồi khánh nào báo hiệu Ngài về Trời!

Câu chuyện nói tới đây, công tử
Nguyễn Anh Tề vùng đứng dậy, đi ngay,
để một mình Hoàng phi ngồi gục mặt
xuống bàn, chả biết nàng mê hay tỉnh.
Ra đến ngoài hiên, Anh Tề mới nhận
thấy mặt trời gần xế bóng…

Lịch sử chép rằng cách đấy sáu
năm, tháng một năm Kỷ Mùi đời vua
Gia Khánh. ái hậu theo vua và Hoàng
tử về trời. Lại có chín năm, năm Nhâm
Tuất (1802) khi Thế Tổ Cao hoàng nhà
Nguyễn đã nhất thống được thiên hạ,
quan nhà Lê, nhân dịp có sứ ta sang
Tàu cầu phong cho Thế tổ, dâng biểu

Một vẻ lạnh lùng dữ dội như xuất
hiện giữa gầm trời bể, tựa hồ trời đất
phải xót xa, quỷ thần phải kêu khóc,
tiếc dời vị anh hùng chết thảm thiết bi
ai.

Công tử Anh Tề tự tận đúng vào
ngày 26 tháng chạp năm Quý Sửu
(1793). Giờ đếm giờ, cách đó đứng sáu
năm về trước, cũng vào cuối giờ Dậu
hôm 26 tết, quận chúa An Trinh đã
từ giã hào mục và nhân dân hạt Sầm
Sơn để đi ra bãi bể trầm mình. Có lẽ vì
hương hồn quận chúa tối thiêng liêng,
nên giun giủi cho chồng nàng chọn
đúng ngày ấy để theo nàng về cõi chết.